
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 6 
 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 53/2023 
 
 

Processo : 104/2023 - 11-PREGÃO  

Objeto : 

Aquisição de mudas de Banana, Abacate e Café para o projeto SISTEMAS AGROFLORESTAIS 
PRODUTIVOS, com recursos oriundos do ?Programa Refloresta ? SP? através do convênio firmado 
entre a Secretaria Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente ? SIMA, Fundo Estadual de 
Prevenção e Controle de Poluição - FECOP e o Município de Socorro/SP, Contrato FECOP nº 
049/2022, conforme especificações descritas no anexo II ? Termo de Referência. 

 
1 - Abertura da Sessão  

Às 9:00 horas do dia 17 de novembro de 2023, reuniram-se na sala de Pregão da Supervisão de Licitação a 
Pregoeira e Equipe de Apoio 2023, designados pela Portaria nº 9698-2023, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de 
junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 2914-2011, para realizar os procedimentos 
relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 53/2023, tipo menor preço por Lote.  

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem 
os documentos exigidos no item 5 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram 
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

AMAURI CARDOSO FAVERO E 
ESPOSA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

17.895.427/0001-06 
AMAURI CARDOSO 

FAVERO 
CPF Nº 318.080.178-62 

FRUTICULTURA PLANTAR 
LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

14.308.564/0001-09 
ALESSANDRO 

MAGALHÃES TEIXEIRA 
CPF Nº 933.641.996-04 

KELER REGINA DA SILVA 
BERTANHA E OUTRO 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

35.420.414/0001-54 
KELER REGINA DA 
SILVABERTANHA 

CPF Nº 301.127.978-06 

MIGUEL ARCANGELO 
BERTANHA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

08.392.311/0001-55 
MIGUEL ARCANGELO 

BERTANHA 
CPF Nº 717.110.668-34 

 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  

Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 
atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 
contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 
proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 
credenciados.  

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 

Verificando ainda que o edital foi publicado no DOE - Diário Oficial do Estado de São Paulo, Jornal de Grande 
Circulação e disponibilizado no site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) nos termos estabelecidos em 
lei, bem como no termos do Decreto Municipal nº 2914/2011, sendo ainda que através da verificação dos comprovantes 
de retirada de edital através da internet, constatando-se que 10 (dez) empresas acessaram o download de retirada do 
edital, demonstrando que a municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do 
certame.   

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atenderam plenamente os requisitos de Habilitação 
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

 
4 - Da Classificação das Propostas  



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 6 
 

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 
mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise 
da adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que houveram propostas que foram indeferidas, 
passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% 
daquela, ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente 
de valor:  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTAS POR GRUPO 

1 LOTE 01 
@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
17.895.4
27/0001-
06 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA 258.000,00 

14.308.5
64/0001-
09 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA 593.400,00 

35.420.4
14/0001-
54 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO 
 

08.392.3
11/0001-
55 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 LOTE 02 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
35.420.4
14/0001-
54 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO 95.400,00 

08.392.3
11/0001-
55 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA 97.450,00 

17.895.4
27/0001-
06 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA 106.170,00 

14.308.5
64/0001-
09 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA 114.003,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 LOTE 03 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
17.895.4
27/0001-
06 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA 48.000,00 

14.308.5
64/0001-
09 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA 95.200,00 

35.420.4
14/0001-
54 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO 
 

08.392.3
11/0001-
55 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 - Dos Lances por Lote 
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado 
as propostas desconformes e selecionados  entre os Autores das demais, os Licitantes que 
participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX 
do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  
Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em 
ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 

GRUPO 
 

1 

NOME 
 

LOTE 01 - FRACASSADO 
 

 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 172.000,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 174.300,00 Declinou 
AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 178.000,00 

 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 179.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 180.000,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 183.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 184.000,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 185.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 189.999,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 190.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 199.999,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 200.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 239.999,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 240.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 249.999,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 250.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 257.998,00 
 

FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 257.999,00 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 6 
 

GRUPO 
 

2 

NOME 
 

LOTE 02 
 

 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 88.960,50 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 88.999,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.000,00 Declinou 
AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.000,00 

 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.099,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.100,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.197,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.198,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.199,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.200,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.299,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.300,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.399,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.400,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.499,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.500,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.599,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 89.600,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 89.999,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 90.000,00 Declinou 
MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 90.000,00 

 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 90.598,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 90.599,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 90.600,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 90.627,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 90.628,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 90.629,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 90.630,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 90.999,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.497,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.498,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.499,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.500,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.980,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.981,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.982,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.983,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.984,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.985,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.986,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.987,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.988,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.989,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.990,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.991,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.992,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.993,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.994,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.995,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.996,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 91.997,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 91.998,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 91.999,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 92.000,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 93.997,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 93.998,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 93.999,00 
 

KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO R$ 94.000,00 
 

MIGUEL ARCANGELO BERTANHA R$ 95.000,00 
 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 95.399,00 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 5 de 6 
 

GRUPO 
 

3 

NOME 
 

LOTE 03 - FRACASSADO 

 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

AMAURI CARDOSO FAVERO E ESPOSA R$ 48.000,00   
FRUTICULTURA PLANTAR LTDA R$ 95.200,00 Declinou 

 
6 – Da Negociação 
Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço obtido, abaixo 
negociado, para o lote 02 é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo 
mercado, conforme apurado no processo de licitação, mediante análise das cotações e mapa 
comparativo elaborado pela Supervisão de Compras.   
Os lotes 01 e 03 restaram fracassados pois os preços negociados não são aceitáveis por não 
estarem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de 
licitação, mediante análise das cotações e mapa comparativo elaborado pela Supervisão de 
Compras.  

GRUPO 
 
2 

02 

 KELER REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO - R$ 88.960,50 
  
 
7 - Da Habilitação  

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta, e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e a proposta do credenciado foram rubricados pela Pregoeira e pelos 
membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

 
8 - RESULTADO 
 
À vista da habilitação, foi declarada detentora da melhor oferta para o lote 02: 
 
lote Descrição Proponente                                                                                                                                                     
 Total 
2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVI  KELER 
REGINA DA SILVA BERTANHA E OUTRO - R$ 88.960,50 
 
 
9 - Da fase de Apresentação de Recursos  

Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 
procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  
 

10 - Da Adjudicação  
 
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou o objeto do lote 02 do certame ao 

vencedore da licitação.  
 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 6 de 6 
 

11 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
A licitante foi informada sobre o prazo de 02 (dois) dias uteis para encaminhar a proposta 
comercial com os valores negociados, devidamente assinada e carimbada, para o e-mail: 
licitacao@socorro.sp.gov.br 
 
Os envelopes não abertos ficaram retidos até a finalização do processo. 
 
Os representantes dos licitantes credenciados ausentaram-se antes da finalização da ata, deixando 
declaração abrindo mão de recursos e alegando compromissos anteriormente assumidos. 
 
12 - Encerramentos da Sessão  

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 
lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio. 
 
 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 
Equipe de apoio 

LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 
Equipe de apoio 

 

 
FERNANDA APARECIDA MARTINELLI DE LIMA 

Equipe de apoio 

 
SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS 

Pregoeira 

 


